Ofício n.º 170/2018/S.G.                              Vargem Grande do Sul, 26 de abril de 2018

                    Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara:

                    Enviamos em apenso o relatório de obras em andamento, em cumprimento
ao  disposto  no  artigo  5º,  §  3  º,  do  Projeto  de  Lei  que  estabelece  as  Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2019 e dá outras providências.

                    Atenciosamente

AMARILDO DUZI MORAES
PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Excelência o Senhor
Fernando Donizete Ribeiro
Presidente da Câmara Municipal de
Vargem Grande do Sul – SP

PREFEITURA MUNICIPAL
Vargem Grande do Sul – SP

OBRAS EM ANDAMENTO NO EXERCÍCIO DE 2018

1) REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB FRANCISCO RIBEIRO CARRIL- fase 4 e 6
Paralisada em fase de adequação dos projetos

2)  IMPLANTAÇÃO  DE  ESCOLA  NO  JARDIM  FORTALEZA  (Prof  Flávio  Iared)
supraestrutura
Paralisada em fase de adequação dos projetos

3) AMPLIAÇÃO E REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DR ERNANI DE ANDRADE
(SASP)
Em andamento
Término previsto: 2º Semestre de 2018

4) IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO,
PARA ATENDER AS LOCALIDADES DA VILA SANTANA E JARDIM FORTALEZA
Em andamento
Término previsto: 2º Semestre de 2018

5) IMPLANTAÇÃO DE CRECHE PAEM RUA CARINO JOSÉ BERNARDES, 395,
JARDIM FERRI
Em andamento
Término previsto: 2º Semestre de 2019

6) IMPLANTAÇÃO DE CRECHE PAEM RUA PASTOR JOSÉ DA SILVA, 33, JARDIM
PARAÍSO II
Em andamento
Término previsto: 2º Semestre de 2019

7) PROJETOS HIDRÁULICOS PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE
SETORIZAÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE
VARGEM GRANDE DO SUL – SP, VISANDO REDUZIR OS ÍNDICES DE PERDAS DE
ÁGUA FASE 3,  conforme Contrato FEHIDRO n.º 209/2015
Término previsto: 2º Semestre de 2018

8) PROJETO DE RECUPERAÇÃO E REUSO DAS ÁGUAS DE LAVAGEM DOS
FILTROS E DECANTADORES DA ETA E DISPOSIÇÃO FINAL DO LODO,  conforme

Contrato FEHIDRO n.º 428/15 – Governo do Estado de São Paulo, Secretaria de
Saneamento e Recursos Hídricos
Término previsto: 2º Semestre de 2018

9) PROJETOS URBANÍSTICOS DE IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO,
REFORMA/ADAPTAÇÃO DE ESPAÇOS E LOGRADOUROS DE USO PÚBLICO -
Contrato de repasse n.° 1022.532-04/2017/Mcidades.
Término previsto: 2º Semestre de 2018

10) RECAPEAMENTO DE DIVERSAS VIAS PÚBLICAS URBANAS EM DIVERSOS
PONTOS DA CIDADE
Em andamento
Término previsto: 2º Semestre de 2018

11) PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS URBANAS – Convênio n.º 34/2017 Casa
Civil (Construtora Etapa Ltda)
A iniciar

12) RECONSTRUÇÃO DO MURO DE FECHAMENTO DA CRECHE DONA ZINHA
CORDEIRO
Em andamento
Término previsto: 1º Semestre de 2018

13) RECONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO NA MARGEM DO RIO VERDE
NA RUA CARLOS BOVO – Convênio CMIL 008/630/17
Em andamento
Término previsto: 1º Semestre de 2018

14) CANALIZAÇÃO DE TRECHO DO RIO VERDE (PROTEÇÃO DE TALUDES COM
GABIÃO TIPO COLCHÃO) – Convênio CMIL 010/630/17
Em andamento
Término previsto: 1º Semestre de 2018

15) REFORMA DO PRÉDIO DA CRECHE DONA ZINHA CORDEIRO
Em andamento
Término previsto: 1º Semestre de 2018

16)

EXECUÇÃO  DE  OBRAS  DE  INFRAESTRUTURA  URBANA  (TERRAPLENAGEM,
REDE DE ÁGUA E REDE DE ESGOTO) NA AV. ALICE DE CARVALHO BUOSI, RUA
LEONARDO NOGUES RODRIGUES E PROLONGAMENTO DA RUA JOÃO RAMÃO
A iniciar
Término previsto: 2º Semestre de 2018

17) EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E PINTURA DO PRÉDIO
DA EMEB MÁRIO BENI – JARDIM DOLORES, MEDIANTE A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  REALIZAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA

Com previsão de início nos próximos 60 dias, devendo ser concluída até o 2º
Semestre de 2019

18)

EXECUÇÃO DE OBRAS DE  RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE  VIAS PÚBLICAS
URBANAS  DO  MUNICÍPIO,  CONFORME  CONTRATO  DE  REPASSE  1040953-
40/2017- MINISTÉRIO DAS CIDADES CAIXA – em processo licitatório

19) P

AVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIAS PÚBLICAS URBANAS
DO  MUNICÍPIO,  CONFORME  CONTRATO  DE  REPASSE  1043506/2018  -
MINISTÉRIO DAS CIDADES CAIXA – em processo licitatório

20)

RECAPEAMENTO E RECONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO DE VIAS
PÚBLICAS URBANAS DO BAIRRO JD. PAULISTA, CONFORME CONVÊNIO Nº
408/2017, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO E A CASA CIVIL DO ESTADO DE
SÃO PAULO/SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICÍPIOS – em
processo licitatório

21) RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIAS PÚBLICAS URBANAS DO BAIRRO JD.
DOLORES, REALIZADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS OU DE CONVÊNIO A SER
CELEBRADO COM O GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO –  em processo
licitatório

22)

CONSTRUÇÃO  DE  GALERIA  DE  ÁGUAS  PLUVIAIS  NA  RUA  JOSÉ  LUIZ  DE
MIRANDA,  COM  RECURSOS  PROVENIENTES  DE  REPROGRAMAÇÃO
CONTRATUAL DE REPASSE N.º 1007813- 74/2013/MCIDADES/CAIXA
Com previsão de início em até 60 dias

23) CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIAS PÚBLICAS URBANAS DO BAIRRO JD.
DOLORES, REALIZADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS OU DE CONVÊNIO A SER
CELEBRADO COM O GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO – em processo
licitatório

24)  RECAPEAMENTO  ASFÁLTICO  EM  TRECHOS  DOS  JARDINS  SÃO  LUIZ,
BRASÍLIA E MARIUCHA, A SEREM REALIZADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS OU
PROVENIENTES DE CONVÊNIO A SER FIRMADO COM O GOVERNO DO ESTADO
DE SÃO PAULO – em processo licitatório

25) EXECUÇÃO DE REFORMA/ADAPTAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES DO CENTRO DE
CONVIVÊNCIA DO IDOSO LACORDERE OSÓRIO DA FONSECA, LOCALIZADO NA
RUA MARIA GABON STRAZZA, 114 – em processo licitatório

26)  PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTICA,  RECAPEAMENTO  E  RECONSTRUÇÃO  DE
PAVIMENTO (FINANCIAMENTO AVANÇAR CIDADES – MINISTÉRIO DAS CIDADES
GOVERNO FEDERAL) R$2.881.088,02 – em fase de formalização

27)   ELABORAÇÃO  DE PROJETO EXECUTIVO  DO  COLETOR TRONCO  IV  DE
ESGOTOS SANITÁRIOS DA BACIA DE CONTRIBUIÇÃO DO CÓRREGO SANTANA
em fase de formalização de Convênio (FEHIDRO)

28) CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO SANITÁRIO, LINHA
DE RECALQUE E REDE COLETORA VILA ESPERANÇA em fase de formalização de
Convênio (FEHIDRO)

29)  AMPLIAÇÃO  DE  CÉLULA  DE  DISPOSIÇÃO  DE  RESÍDUOS  SÓLIDOS  NO
ATERRO SANITÁRIO MUNICIPAL COM IMPLANTAÇÃO DE GEOMEMBRANA DE
PEAD  PARA IMPERMEABILIZAÇÃO  DO  ATERRO  em  fase  de  formalização  de
Convênio (FEHIDRO)

30) UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS
Finalizando Processo Administrativo
Aguardando liberação de recursos do Ministério da Saúde para construção de muro e
grades no entorno da Unidade de Saúde.

31)  IMPLANTAÇÃO DO MAIS CULTURA
Em fase de retomada

32) CONTENÇÃO DA VOÇOROCA
Projeto desenvolvido com o DAEE e aguardando manifestação daquele órgão.

33) NOVA PONTE A SER CONSTRUÍDA TRAVESSIA RIO VERDE (AV ALICE DE
CARVALHO BUOZI E RUA LEONARDO NOGUES RODRIGUES) – em fase final de
formalização de Convênio 1031.207-23/2016 e início de processo licitatório

34) REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA MATRIZ – em formalização de Convênio com a
Casa Civil

35)  PROGRAMA MELHORIAS  SANITÁRIAS  FAMILIARES  –  em  formalização  de
Convênio com a FUNASA

36)  CONTINUAÇÃO  DA CANALIZAÇÃO  DO  RIO  VERDE TIPO COLCHÃO  –  em
formalização com a Casa Civil

37) RETOMADA DA REFORMA DO CLUBE III VILAS
Em fase de elaboração de projetos

Vargem Grande do Sul, 23  de Abril de 2018.

RICARDO LUIS LEONETTI BISCO
Diretor de Obras